Número do Documento: 2300337

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

                RESOLUÇÃO Nº 953/2019 - CD, de 23 d e dezembro de 2019.

APROVA O AUMENTO DE ÁREA DE TERRENO NO CAMPUS
ITAPERI, JÁ CEDIDO PARA USO COMPARTILHADO PELA
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE –  SESA,  VISANDO
IMPLANTAR UM COMPLEXO ESTADUAL DE SAÚDE .

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO C EARÁ – FUNECE , no
uso de suas atribuições legais,

considerando  o posicionamento da SESA no sentido de ampliar parcerias estratégicas para os
serviços  de  saúde  no  Estado,  na  visão  de  tornar-se  referência  como  Sistema  de  Saúde
sustentável e acessível, gerador de conhecimento e inovação;

considerando  o que consta do Processo Nº 07886840/2019;

considerando  a  aprovação  unânime  dos  membros  do  Conselho  Diretor  da  FUNECE em
sessão realizada no dia 16 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar o aumento da área do terreno de 30.000 m² para 70.000 m² do Campus
Itaperi  da  FUNECE,  localizado  à  Av.  Dr.  Silas  Munguba  Nº  1.700  para  a  construção  e
implantação de um Complexo de Saúde do Estado do Ceará, composto pelo Hospital Geral Dr.
César  Cals  de  Oliveira,  pelo  Centro  de  Dermatologia  Dona  Libânia  e  pelo  Serviço  de
Verificação de Óbito do Estado do Ceará.

Art.  2º  –  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  aprovação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual  do Ce ará - FUNECE ,  Fortaleza,  23 de
dezembro de 2019.

                                           Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio

Presidente